CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

PODER LEGISLATIVO
Rua da Prata, 99 – Carambeí – Paraná - www.carambei.pr.leg.br

Email: camara@carambei.pr.leg.br – Fone: 42 3122-3100

PORTARIA Nº 176/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Carambeí, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhes

são conferidas pelo art. 6º da Lei 1.186/2017,

RESOLVE

Art. 1º - Fica alterado o Anexo I da Portaria nº 76/2025, passando a vigorar conforme Anexo I desta
Portaria.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 18 de dezembro de 2025.

ECLAITON MOREIRA BUENO

Presidente da Câmara Municipal de Carambeí

http://www.carambei.pr.leg.br/
mailto:camara@carambei.pr.leg.br

1 SERVIÇO ADMINISTRATIVO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
OUTROS SERVFIÇOS DE

TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA
CONTRATAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO

APRIMORAR A ESTRUTURA
FÍSICA

CONTRATAÇÃO janeiro-26 fevereiro-26 ALTA DISPENSA  R$                 10.000,00

2 SERVIÇO INFORMATICA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO - PJ

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PESSOA JURÍDICA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE ARMAZENAMENTO DE DADOS EM NUVEM PÚBLICA

APRIMORAR A ESTRUTURA
TECNOLÓGICA

RENOVAÇÃO janeiro-26 fevereiro-26 ALTA DISPENSA  R$                   6.000,00

3 SERVIÇO PESSOAL SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA E

MEDICINA DO TRABALHO PARA IMPLANTAÇÃO DA NR-1

GARANTIR O BEM ESTAR DOS
FUNCIONÁRIOS CUMPRIR A LEI

DO E-SOCIAL
RENOVAÇÃO fevereiro-26 março-26 ALTA DISPENSA  R$                 15.000,00

4 COMPRA ADMINISTRATIVO MATERIAL DE CONSUMO MATERIAL DE EXPEDIENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
REALIZAR AS ATIVIDADES

ROTINEIRAS
CONTRATAÇÃO fevereiro-26 março-26 ALTA DISPENSA  R$                 10.000,00

5 SERVIÇO ADMINISTRATIVO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

DEMAIS SETORES DA
ADMINISTRAÇÃO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, COPEIRAGEM, JARDINAGEM,
MOTORISTA E RECEPCIONISTA COM APOIO ADMINISTRATIVO

REALIZAR AS ATIVIDADES
ROTINEIRAS

CONTRATAÇÃO fevereiro-26 março-26 ALTA PREGÃO  R$               440.000,00

6 SERVIÇO PESSOAL SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA E

MEDICINA DO TRABALHO

GARANTIR O BEM ESTAR DOS
FUNCIONÁRIOS CUMPRIR A LEI

DO E-SOCIAL
RENOVAÇÃO fevereiro-26 março-26 ALTA DISPENSA  R$                 15.000,00

7 SERVIÇO ADMINISTRATIVO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA
SERVIÇO DE REFORMA DO ANEXO

APRIMORAR A ESTRUTURA
FÍSICA

CONTRATAÇÃO fevereiro-26 março-26 ALTA DISPENSA  R$                 45.000,00

8 SERVIÇO ADMINISTRATIVO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA
SERVIÇO DE PINTURA INTERNA DA CÂMARA

APRIMORAR A ESTRUTURA
FÍSICA

CONTRATAÇÃO março-26 abril-26 ALTA DISPENSA  R$                 35.000,00

9 COMPRA COPA/COZINHA MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE LIMPEZA E

PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA

REALIZAR AS ATIVIDADES
ROTINEIRAS

CONTRATAÇÃO março-26 abril-26 ALTA DISPENSA  R$                 18.000,00

10 COMPRA COPA/COZINHA MATERIAL DE CONSUMO
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA

COPA E CANTINA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA COZINHA

REALIZAR AS ATIVIDADES
ROTINEIRAS

CONTRATAÇÃO abril-26 maio-26 ALTA DISPENSA  R$                 20.000,00

11 SERVIÇO ADMINISTRATIVO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES

DA ADMINISTRAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MONITORAMENTO E ALARMES PARA PRESTAR SERVIÇOS

DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO

GARANTIR A SEGURANÇA DO
IMOVEL E DOS BENS

CONTRATAÇÃO abril-26 maio-26 ALTA DISPENSA  R$                 18.000,00

12 SERVIÇO INFORMATICA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO - PJ

MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE TIC
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM INFORMÁTICA

APRIMORAR A ESTRUTURA
TECNOLÓGICA E GARANTIR A
REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES

ROTINEIRAS

CONTRATAÇÃO maio-26 junho-26 ALTA DISPENSA  R$                 24.000,00

13 SERVIÇO INFORMATICA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO - PJ

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PESSOA JURÍDICA
SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET FIBRA OTICA

APRIMORAR A ESTRUTURA
TECNOLÓGICA E GARANTIR A
REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES

ROTINEIRAS

CONTRATAÇÃO maio-26 junho-26 ALTA DISPENSA  R$                 15.000,00

14 SERVIÇO INFORMATICA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO - PJ
LOCAÇÃO DE SOFTWARE CONTRATAÇÃO SISTEMA SPL

APRIMORAR A ESTRUTURA
TECNOLÓGICA E GARANTIR A
REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES

ROTINEIRAS

CONTRATAÇÃO maio-26 junho-26 MEDIA INEX  R$                   3.000,00

15 SERVIÇO ADMINISTRATIVO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ PAISAGISMO
MELHOR HARMONIZAÇÃO DOS ELEMENTOS NATURAIS E

CONSTRUÍDOS NA CMC
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PAISAGISMO

CONTRATAÇÃO junho-26 julho-26 ALTA DISPENSA  R$                 30.000,00

16 SERVIÇO ADMINISTRATIVO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE  COBERTURA PARA ESTACIONAMENTO -

FUNDOS
APRIMORAR A ESTRUTURA

FÍSICA
CONTRATAÇÃO junho-26 julho-26 ALTA DISPENSA  R$                 25.000,00

17 SERVIÇO MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
MANUTENÇÃO E

CONSERVAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DOS AMBIENTES
GARANTIR A CONSERVAÇÃO DO

IMÓVEL
CONTRATAÇÃO junho-26 julho-26 ALTA DISPENSA  R$                   3.000,00

18 SERVIÇO MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
MANUTENÇÃO E

CONSERVAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS

SERVIÇO DE PINTURA EXTERNA COM FORNECIMENTO DO MATERIAL
GARANTIR A CONSERVAÇÃO DO

IMÓVEL
CONTRATAÇÃO junho-26 julho-26 MEDIA DISPENSA  R$                 40.000,00

19 COMPRA ADMINISTRATIVO MATERIAL PERMANENTE MOBILIÁRIO EM GERAL AQUISIÇÃO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO
APRIMORAR A ESTRUTURA

FÍSICA
CONTRATAÇÃO julho-26 agosto-26 MEDIA DISPENSA  R$                 60.000,00

20 SERVIÇO ADMINISTRATIVO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
SERVIÇOS DE ENERGIA
ELÉTRICA DOS DEMAIS

SETORES DA ADMINISTRAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
ENERGIA ELÉTRICA.

REALIZAR AS ATIVIDADES
ROTINEIRAS

RENOVAÇÃO julho-26 agosto-26 ALTA INEX  R$                   5.000,00

21 SERVIÇO ADMINISTRATIVO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

DOS DEMAIS SETORES DA
ADMINISTRAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E COLETA DE ESGOTO.

REALIZAR AS ATIVIDADES
ROTINEIRAS

RENOVAÇÃO julho-26 agosto-26 ALTA INEX  R$                   5.000,00

22 SERVIÇO LICITAÇÃO
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO - PJ
LOCAÇÃO DE SOFTWARE

CONTRATAÇÃO DE ASSINATURA ANUAL DE ACESSO À FERRAMENTA
DE PESQUISAS DE PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

APRIMORAR A ESTRUTURA
TECNOLÓGICA E GARANTIR A
REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES

ROTINEIRAS

RENOVAÇÃO julho-26 agosto-26 ALTA INEX  R$                 17.000,00

23 COMPRA INFORMATICA MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS DE

PROCESSAMENTO DE DADOS
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

APRIMORAR A ESTRUTURA
FÍSICA E TECNOLÓGICA

CONTRATAÇÃO agosto-26 setembro-26 ALTA DISPENSA  R$                 60.000,00

CONTRATAÇÃO OU
RENOVAÇÃO

ANEXO I
PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL PARA O EXERCICIO DE 2026 CONFORME ARTIGO 12 INCISO VII DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

ITEM
NATUREZA DO

PROCESSO
DESCRIÇÃO

DATA PREVISTA
PARA

CONTRATAÇÃO

GRAU DE
PRIORIDADE

MODALIDADE VALOR PREVISTO R$
DATA DO INICIO
DO PROCESSO

TIPO DE DESPESA DOTAÇÃO METADFD

24 SERVIÇO INFORMATICA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO - PJ

OUTROS SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA BACKUP EM NUVEM DOS DADOS

DO SERVIDOR

APRIMORAR A ESTRUTURA
TECNOLÓGICA E GARANTIR A
REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES

ROTINEIRAS

RENOVAÇÃO agosto-26 setembro-26 ALTA DISPENSA  R$                   7.000,00

25 SERVIÇO LEGISLATIVO
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO - PJ
LOCAÇÃO DE SOFTWARE SERVIÇO DE TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES LEGISLATIVAS

APRIMORAR A ESTRUTURA
TECNOLÓGICA E GARANTIR A
REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES

ROTINEIRAS

RENOVAÇÃO setembro-26 outubro-26 ALTA INEX  R$                 12.000,00

26 COMPRA ADMINISTRATIVO MATERIAL DE CONSUMO GASOLINA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL / CARTÃO

APRIMORAR A ESTRUTURA
TECNOLÓGICA E GARANTIR A

REALIZARDAS ATIVIDADES
ROTINEIRAS

CONTRATAÇÃO setembro-26 outubro-26 ALTA DISPENSA  R$                 30.000,00

27 SERVIÇO MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ SEGUROS SEGURO VEÍCULOS OFICIAIS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SEGURO DE
AUTOMÓVEL

CONTRATAÇÃO outubro-26 novembro-26 ALTA DISPENSA  R$                 10.000,00

28
COMPRA /
SERVIÇO

ADMINISTRATIVO SERVIÇO/MATERIAL PAGAMENTO ANTECIPADO ADIANTAMENTO PARA PAGAMENTO DE DESPESAS
REALIZAR AS ATIVIDADES

ROTINEIRAS
PRONTO

PAGAMENTO
Jan a Dez Jan a Dez ALTA

PRONTO
PAGAMENTO

 R$                 60.000,00

29 SERVIÇO PESSOAL SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
SERVIÇO DE SELEÇÃO E

TREINAMENTO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS PARA

SERVIDORES E VEREADORES
QUALIFICAR OS SERVIDORES E

VEREADORES
CONTRATAÇÃO Jan a Dez Jan a Dez ALTA INEX  R$                 70.000,00

30 SERVIÇO MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
MANUTENÇÃO E

CONSERVAÇÃO DE BENS
REVISÃO VEÍCULOS OFICIAIS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS

GARANTIR A A CONSERVAÇÃO
DO BEM E SEGURANÇA DOS

USUÁRIOS
CONTRATAÇÃO Jan a Dez Jan a Dez ALTA INEX  R$                 30.000,00

31 SERVIÇO ADMINISTRATIVO
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO - PJ
LICENÇA PROGRAMAS LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS APRIMORAR SERVIÇOS CONTRATAÇÃO Jan a Dez Jan a Dez ALTA DISPENSA  R$                 30.000,00

 R$            1.168.000,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ  R$                                                 796.000,00

MATERIAL DE CONSUMO  R$                                                   78.000,00 DOTAÇÃO
DESCRIÇÃO DA
DESPESA

VALOR PREVISTO NO
PCA

MATERIAL PERMANENTE  R$                                                 120.000,00 3.3.90.30.00.00  R$                      78.000,00

ADIANTAMENTOS MATERIAL/SERVIÇOS  R$                                                   60.000,00 3.3.90.39.00.00  R$                    796.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA INFORMACAO - PJ  R$                                                 114.000,00 3.3.90.40.00.00  R$                    114.000,00

TOTAL R$ 1.168.000,00 4.4.90.52.00.00  R$                    120.000,00

TOTAL  R$         1.108.000,00
 R$                                                 150.000,00

 R$                                1.530.000,00

VALORES CONSTANTES NA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA 2026 - DE ACORDO COM A LEI ORÇAMENTARIA ANUAL
(LOA 2026)- LEI N° 1614/2025

VALOR FIXADO DA DESPESA

 R$                                                 150.000,00

 R$                                                 160.000,00

 R$                                                 800.000,00

EQUIPAMENTO E MAT. PERMANENTE

RESUMO

TOTAL GERAL DAS AQUISIÇÕES / SERVIÇOS PREVISTAS PARA O EXERCÍCIO DE 2026

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERV. TERC.  PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOL DA INFORMAÇÃO - PJ